
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об утверждении результатов регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2022/23 учебного года по английскому языку в 
Ставропольском крае

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Результаты регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по английскому языку в Ставропольском ф а е  
в 2022/23 учебном году (дата проведения -  6, 7 февраля 2023 года) 
(приложение 1).

1.2. Рейтинг победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады Школьников по английскому языку в 
Ставропольском крае в 2022/23 учебном году (дата проведения -  
6, 7 февраля 2023 года) (приложение 2).

2. Отделу общего образования министерства образования 
Ставропольского края (Лобанкова А.Е., Хвостикова А.С.) совместно с 
отделом информационных технологий и организации предоставления 
государственных услуг разместить на официальном сайте министерства 
образования Ставропольского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чубову О.Н.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

П Р И К А З

№
17 февраля 2023 года г. Ставрополь 26(f-np

Заместитель министра С.М .Лукиди



Приложение 1 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 
от 17 февраля  2023 года № 260-пр  

 
Результаты  

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому языку в Ставропольском крае  
в 2022/23 учебном году (дата проведения – 6, 7 февраля 2023 года) 

 
Максимальный балл - 100 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

 

9 класс 

1.  Наумова Варвара Эдуардовна г. Пятигорск МБОУ СОШ №5  9 87 

2.  Ресулов Максим Ренатович г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 9 83 

3.  
Демьянова Екатерина Олеговна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2 9 78 

4.  Лаврик Вероника Васильевна г. Лермонтов МБОУ СОШ №1 9 78 

5.  Савиных Татьяна Олеговна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 9 77 

6.  Байрамукова София  

Станиславовна 
г. Ессентуки МБОУ СОШ № 8  9 74 

7.  
Селюкова Дарья Дмитриевна г. Железноводск МБОУ ООШ №1  9 74 

8.  
Шутов Семён Валерьевич г. Ставрополь 

ГБОУ  "Гимназия № 

25" 
9 74 

9.  
Кувардина Ксения Вячеславовна г. Ставрополь 

ГБОУ СК "Лицей 

№14" 
9 73 



2 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

10.  
Шиито Махмуд Мохамадович г. Ставрополь 

ЧОУ гимназия "ЛИК-

Успех"  
9 72 

11.  Парсян Мария Вагеевна г. Ставрополь МАОУ Лицей №5  9 70 

12.  Пономаренко Инга Романовна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 9 68 

13.  Тамбиева София Иссаевна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2"  9 68 

14.  Быковец Ульяна Константиновна Минераловодский МБОУ лицей № 3  9 67 

15.  Козырева Алина Борисовна Георгиевский МБОУ гимназия № 2  9 67 

16.  Тришенкова Софья Владимировна Кировский МБОУ "Гимназия №1" 9 67 

17.  Бедненко Полина Александровна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 9 65 

18.  Тонян Ариана Арменовна Шпаковский МБОУ СОШ №1     9 65 

19.  Данилова Елизавета Витальевна Шпаковский МКОУ "СОШ №18" 9 64 

20.  Кравченко Кристина Павловна Ипатовский МБОУ СОШ № 22  7 64 

21.  Пальцев Святослав Андреевич Кочубеевский МКОУ СОШ №4  9 64 

22.  
Старенкова Варвара Андреевна г. Ессентуки 

МБОУ гимназия "Ин-

теллект" 
9 64 

23.  Гусев Илья Дмитриевич г. Ставрополь МБОУ лицей №8  9 63 

24.  Гончарова Анна Игоревна г. Лермонтов МБОУ СОШ №4 9 62 

25.  Брызгалина Ульяна Сергеевна г. Невинномысск МБОУ Лицей № 1  9 61 



3 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

26.  Зеленко Анастасия Витальевна Минераловодский МБОУ СОШ №7  9 61 

27.  Роздина Екатерина Андреевна Георгиевский МБОУ лицей №4  9 55 

28.  Колесникова Екатерина Сергеевна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 9 54 

29.  Язева Марина Владимировна г. Кисловодск МБОУ гимназия №19 9 53 

30.  Струтинский Вадим Дмитриевич Шпаковский МБОУ СОШ №4  9 47 

31.  Васенко Мария Андреевна Кировский МБОУ "Гимназия №1" 9 36 

32.  Дергачев Владислав Евгеньевич г. Невинномысск МБОУ СОШ № 18  9 31 

33.  Черная Арина Игоревна Труновский МБОУ гимназия №7  9 29 

34.  Конченко Софья Сергеевна Буденновский МОУ Гимназия № 7  9 10 

 

 

10 класс 

1.  Ким Иосиф Ильич г. Пятигорск МБОУ СОШ №6 10 92 

2.  Жук Арина Константиновна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 10 88 

3.  Дыренко Николай Александрович г. Ставрополь МБОУ гимназия №12  10 87 

4.  
Котелевская Екатерина Сергеевна г. Ставрополь 

ГБОУ СК "Лицей 

№14" 
10 87 

5.  Ляпина Юлия Денисовна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 86 



4 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

6.  
Корба Анна Михайловна г. Пятигорск 

ЧОУ "Гимназия 

ДЕБЮТ-УНИ"  
10 85 

7.  Варнавской Олег Андреевич г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 84 

8.  
Самарджиди Ника Алексеевна г. Ставрополь 

ГБОУ СК "Лицей 

№14"  
10 82 

9.  Мосиенко Полина Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №29  10 80 

10.  Беловицкий Арсений Алексеевич Апанасенковский МКОУ СОШ № 1 10 77 

11.  Суходолин Константин  

Геннадьевич 
Шпаковский МБОУ "Лицей №2" 10 77 

12.  Толбатова Елизавета Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 74 

13.  Владыкина Ксения Александровна Красногвардейский МКОУ СОШ №2  10 72 

14.  Гуржиева Надежда Александровна Изобильненский МБОУ "СОШ №1"  10 71 

15.  
Караогланян Альберт Давидович г. Ессентуки 

МБОУ гимназия "Ин-

теллект" 
10 71 

16.  Шишимер Софья Александровна г. Пятигорск МБОУ лицей №15 10 71 

17.  Бондарь Татьяна Владимировна г. Ставрополь МАОУ Лицей №5  10 70 

18.  Володина Софья Сергеевна г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  10 70 

19.  Страхов Анатолий Игоревич Минераловодский МБОУ  лицей №104   10 69 

20.  Вертяев Владислав Николаевич Труновский МБОУ гимназия №7  10 68 



5 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

21.  Етко Варвара Дмитриевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 68 

22.  Савченко Дарья Сергеевна г. Ставрополь МБОУ лицей №8  10 68 

23.  Губжоков Роман Русланович Александровский МОУ СОШ №16  10 67 

24.  Ольховская Алина Артуровна г. Невинномысск МБОУ Лицей №6  10 67 

25.  
Тицкая Ксения Сергеевна г. Невинномысск 

МБОУ Гимназия №10 

ЛИК  
10 58 

26.  Василенко Елизавета Дмитриевна Новоселицкий МОУ "СОШ № 1"  10 57 

27.  Яицкая Лика Евгеньевна Изобильненский МБОУ "СОШ №1"  10 57 

28.  Карандина Ангелина Дмитриевна Благодарненский МОУ "СОШ №9"   10 56 

29.  Мищенко Федор Анатольевич г. Пятигорск МБОУ СОШ №6 10 51 

30.  Губарев Андрей Евгеньевич Благодарненский МОУ "СОШ №9"   10 42 

31.  Минина Ксения Владимировна Красногвардейский МКОУ СОШ №1 10 41 

32.  Яцук Андрей Андреевич Благодарненский МОУ "СОШ №8"  10 38 

33.  Шапошникова Екатерина  

Михайловна 
Красногвардейский МКОУ СОШ №1 10 24 

34.  Пронякина Виолетта Сергеевна Труновский МКОУ СОШ №3 10 23 

35.  Гюльбякова Мария Акимовна г. Ессентуки МБОУ СОШ №10  10 19 

36.  Аксенов Артём Алексеевич г. Пятигорск МБОУ СОШ №1  10 17 



6 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

37.  Денисенко Богдан Валерьевич г. Невинномысск МБОУ Лицей № 1  10 17 

38.  Кириченко Арсений Викторович Александровский МОУ СОШ №2  10 8 

 

11 класс 

 

  1. Шкоденко Елизавета Николаевна г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 88 

2. Еманов Кирилл Игоревич г. Ессентуки МБОУ СОШ № 8  11 86 

    3. Кочелюк Станислава Максимовна г. Ставрополь СУНЦ СКФУ 11 86 

    4. Сарсенбаева Карина Сериковна г. Ессентуки МБОУ СОШ №9  11 86 

     5. Айрапетян Роман Каренович Георгиевский МБОУ СОШ №29 11 85 

  6. Беспоповцев Матвей Леонидович г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 84 

    7. 
Николаев Василий Павлович г. Пятигорск 

МБОУ  СОШ № 31 со 

спортивным уклоном 
11 82 

    8. Птицын Фёдор Андреевич г. Ставрополь СУНЦ СКФУ 11 81 

    9. Романова Эмилия Романовна г. Пятигорск МБОУ СОШ № 12   11 80 

   10. Давтян Виктория Арартовна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 79 

   11. Налбандянц Эдгар Вартанович г. Пятигорск МБОУ СОШ №5  11 77 

12 . Мухина Елизавета Павловна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 75 



7 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

13 . Сергиенко Арсентий  

Вячеславович 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 75 

14 . Михнев Марк Витальевич Шпаковский МБОУ "СОШ №13"  11 73 

15 . 
Фурсов Максим Витальевич г. Пятигорск 

ЧОУ "Гимназия 

ДЕБЮТ-УНИ"  
11 73 

16 . Спицин Роман Петрович Предгорный МБОУ СОШ № 9   11 72 

17 . Феодосиади Марианна  

Константиновна 
Георгиевский МБОУ гимназия № 2  11 72 

18 . Гедимина Серафима Михайловна г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 71 

19 . Пыхтина Дарья Геннадьевна г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 70 

20 . 
Гернер Богдан Александрович г. Пятигорск 

ЧОУ "Гимназия 

ДЕБЮТ-УНИ"  
11 69 

21 . Горячев Николай  Николаевич г. Ессентуки МБОУ СОШ №9  11 69 

22 . Рутенберг Уилльям Джона  

Нафтали 
г. Пятигорск МБОУ СОШ № 12   11 69 

23  Рощупкин Матвей Валентинович г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 68 

24  Быкова Елизавета  г. Ставрополь МБОУ СОШ №34  11 67 

25  Петрова София Михайловна г. Ставрополь МАОУ Лицей №5  11 67 

26  Просякова Олеся Игоревна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 11 65 

27  Кривоногов Лев Валерьевич г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 64 



8 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная  

организация  

 

Класс Результат (балл) 

28  Гриценко Софья Юрьевна Благодарненский МОУ "СОШ №10"  11 63 

29  Игнатьев Дмитрий Алексеевич Буденновский МОУ "Гимназия №9" 11 62 

30  Ушачкова Анна Алексеевна г. Ставрополь МБОУ лицей №15  11 61 

31  Некрасова Златислава Вадимовна Буденновский МОУ СОШ № 6  11 58 

32  Полетаева Вера Вячеславовна Левокумский МКОУ СОШ № 3 11 58 

33  Запалатская Эвелина  

Александровна 
Буденновский МОУ СОШ №1  11 52 

34  Пелинов Александр Юрьевич Изобильненский МБОУ "СОШ №1"  11 52 

35  Пластунов Александр Дмитриевич Труновский МБОУ гимназия №7  11 48 

36  
Грошев Михаил Геннадьевич г. Ставрополь 

ГБОУ  "Гимназия № 

25" 
11 18 

37  Кочеткова Элина Денисовна г. Ставрополь МБОУ СОШ №37  11 15 

 



Приложение 2 
к приказу  
министерства образования 
Ставропольского края 
от 17 февраля  2023 года № 260-пр  

 
Рейтинг  

победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому языку  
в Ставропольском крае в 2022/23 учебном году (дата проведения – 6, 7 февраля 2023 года) 

 
Максимальный балл - 100 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

 

9 класс 

 

1.  Наумова Варвара Эдуардовна г. Пятигорск МБОУ СОШ №5  9 87 Победитель 

2.  Ресулов Максим Ренатович г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 9 83 Победитель 

3.  Демьянова Екатерина  

Олеговна 
г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2"  9 78 Призер 

4.  Лаврик Вероника Васильевна г. Лермонтов МБОУ СОШ №1 9 78 Призер 

5.  Савиных Татьяна Олеговна г. Ставрополь МБОУ СОШ №26 9 77 Призер 

6.  Байрамукова София  

Станиславовна 
г. Ессентуки МБОУ СОШ № 8 9 74 Призер 

7.  
Селюкова Дарья Дмитриевна г. Железноводск МБОУ ООШ №1  9 74 Призер 

8.  
Шутов Семён Валерьевич г. Ставрополь ГБОУ  "Гимназия № 25" 9 74 Призер 



2 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

9.  Кувардина Ксения 

 Вячеславовна 
г. Ставрополь ГБОУ СК "Лицей №14"  9 73 Призер 

10.  
Шиито Махмуд Мохамадович г. Ставрополь 

ЧОУ гимназия "ЛИК-

Успех"  
9 72 Призер 

11.  
Парсян Мария Вагеевна г. Ставрополь МАОУ Лицей №5  9 70 Призер 

12.  Пономаренко Инга  

Романовна 
г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 9 68 Призер 

13.  
Тамбиева София Иссаевна г. Кисловодск МБОУ "СОШ №2"  9 68 Призер 

 

10 класс 

 

1.  Ким Иосиф Ильич г. Пятигорск МБОУ СОШ №6 10 92 Победитель 

2.  Жук Арина Константиновна г. Пятигорск МБОУ Гимназия №4 10 88 Победитель 

3.  Дыренко Николай  

Александрович 
г. Ставрополь МБОУ гимназия №12  10 87 Призер 

4.  Котелевская Екатерина  

Сергеевна 
г. Ставрополь ГБОУ СК "Лицей №14"  10 87 Призер 

5.  Ляпина Юлия Денисовна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 86 Призер 

6.  
Корба Анна Михайловна г. Пятигорск 

ЧОУ "Гимназия ДЕБЮТ-

УНИ"  
10 85 Призер 

7.  Варнавской Олег Андреевич г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 84 Призер 



3 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

8.  Самарджиди Ника  

Алексеевна 
г. Ставрополь ГБОУ СК "Лицей №14"  10 82 Призер 

9.  Мосиенко Полина Сергеевна г. Ставрополь МБОУ СОШ №29  10 80 Призер 

10.  Беловицкий Арсений  

Алексеевич 
Апанасенковский МКОУ СОШ № 1 10 77 Призер 

11.  Суходолин Константин  

Геннадьевич 
Шпаковский МБОУ "Лицей №2" 10 77 Призер 

12.  Толбатова Елизавета  

Сергеевна 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  10 74 Призер 

13.  Владыкина Ксения  

Александровна 
Красногвардейский МКОУ СОШ №2  10 72 Призер 

 

11 класс 
 

1.  Шкоденко Елизавета  

Николаевна 
г. Ставрополь МАОУ гимназия № 24  11 88 Победитель 

2.  Еманов Кирилл Игоревич г. Ессентуки МБОУ СОШ № 8  11 86 Призер 

3.  Кочелюк Станислава  

Максимовна 
г. Ставрополь СУНЦ СКФУ 11 86 Призер 

4.  Сарсенбаева Карина  

Сериковна 
г. Ессентуки МБОУ СОШ №9  11 86 Призер 

5.  Айрапетян Роман Каренович Георгиевский МБОУ СОШ №29 11 85 Призер 

6.  Беспоповцев Матвей  

Леонидович 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 84 Призер 

7.  
Николаев Василий Павлович г. Пятигорск 

МБОУ  СОШ № 31 со 

спортивным уклоном 
11 82 Призер 



4 

 

№ ФИО участника 
Городской / 

муниципальный округ 

Общеобразовательная 

 организация 

 

Класс 
Результат 

(балл) 

Статус  

участника 

8.  Птицын Фёдор Андреевич г. Ставрополь СУНЦ СКФУ 11 81 Призер 

9.  Романова Эмилия Романовна г. Пятигорск МБОУ СОШ № 12   11 80 Призер 

10.  Давтян Виктория Арартовна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 79 Призер 

11.  Налбандянц Эдгар  

Вартанович 
г. Пятигорск МБОУ СОШ №5  11 77 Призер 

12.  Мухина Елизавета Павловна г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 75 Призер 

13.  Сергиенко Арсентий  

Вячеславович 
г. Ставрополь МБОУ СОШ №1  11 75 Призер 

 


